
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

14 декабря 2023 года                                                                                       № 56 

 

 

 

О проведении публичных слушаний 

по проекту решения «О внесении 

изменений в Устав Яковлевского 

городского округа» 

 

 

 

 

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона  

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Яковлевского 

городского округа, Регламентом Совета депутатов Яковлевского городского 

округа, решением Совета депутатов Яковлевского городского округа  

от 28 сентября 2018 года № 13 «О Порядке организации и проведения 

публичных слушаний в Яковлевском городском округе», решением Совета 

депутатов Яковлевского городского округа от 28 сентября 2018 года № 15 

«О Порядке учета замечаний и предложений по проекту Устава или проекту 

муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в  Устав 

Яковлевского городского округа», решением Совета депутатов Яковлевского 

городского округа от 28 сентября 2018 года № 16 «О Порядке участия граждан 

в обсуждении проекта Устава или проекта муниципального правового акта по 

внесению изменений и дополнений в Устав Яковлевского городского округа»: 

1. Провести 17 января 2024 года в 14:00 часов публичные слушания 

по вопросу рассмотрения проекта решения Совета депутатов Яковлевского 

городского округа «О внесении изменений в Устав Яковлевского городского 

округа» по адресу: Белгородская область, Яковлевский район, г. Строитель, 

ул. Ленина, д. 16 (4-й этаж, актовый зал администрации Яковлевского 

городского округа). 



2 

 

2. Инициатор публичных слушаний – Председатель Совета депутатов 

Яковлевского городского округа. 

3. Вынести на публичные слушания вопрос о рассмотрении проекта 

решения Совета депутатов Яковлевского городского округа «О внесении 

изменений в Устав Яковлевского городского округа» (приложение № 1). 

4. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных 

слушаний по вопросу рассмотрения проекта решения Совета депутатов 

Яковлевского городского округа «О внесении изменений в Устав 

Яковлевского городского округа» (приложение № 2). 

5. Предложения по вопросу публичных слушаний принимаются 

комиссией по организации и проведению публичных слушаний по вопросу 

рассмотрения проекта решения Совета депутатов Яковлевского городского 

округа «О внесении изменений в Устав Яковлевского городского округа» 

до 09 января 2024 года (включительно) в письменном виде по адресу:  

309070, Белгородская область, Яковлевский район, г. Строитель, ул. Ленина, 

д. 16, каб. 18 или на адрес электронной почты: yakovsovet@mail.ru,  

тел. 8 (47244) 6-93-51, 6-93-52. 

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Победа», сетевом 

издании «Победа 31» (bel-pobeda.ru) и разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления Яковлевского городского округа. 

8. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Яковлевского городского округа                                                    О.В. Мевша 

 

 

 

 

                                  

mailto:yakovsovet@mail.ru


3 

 
Приложение № 1 

к распоряжению Председателя Совета 

депутатов Яковлевского городского округа 

от 14 декабря 2023 года № 56 

 

 

 

                                   РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ                   ПРОЕКТ 

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

(________________________заседание Совета депутатов второго созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«____»_________________ 20__ года                                                     №___ 

 

 

О внесении изменений в Устав 

Яковлевского городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьями 40 и 41 Устава Яковлевского городского 

округа, в целях приведения норм Устава Яковлевского городского округа 

в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов 

Яковлевского городского округа решил: 

1. Внести в Устав Яковлевского городского округа, принятый решением 

Совета депутатов Яковлевского городского округа от 12 ноября 2018 года  

№ 1 (далее – Устав), следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 38 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 

«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми 

и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка 

и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в Яковлевском городском 

округе;». 



4 

 

1.2. Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 46 следующего 

содержания: 

«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно 

к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 

в собственности Яковлевского городского округа.». 

1.3. Пункт 12 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции: 

«12) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей Яковлевского городского округа официальной 

информации;». 

1.4. В пункте 13 части 1 статьи 9 Устава слова «федеральными законами» 

заменить словами «федеральным законом». 

1.5. Статью 9 Устава дополнить частью 2 следующего содержания: 

«2. Отдельные полномочия органов местного самоуправления 

Яковлевского городского округа по решению вопросов местного значения 

в сфере водоснабжения и водоотведения осуществляются органами 

исполнительной власти Белгородской области в соответствии с законом 

Белгородской области от 26.12.2016 № 133 «О перераспределении полномочий 

между органами местного самоуправления и органами государственной власти 

Белгородской области в сфере водоснабжения и водоотведения». 

Полномочия органов местного самоуправления Яковлевского городского 

округа по предоставлению земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена осуществляются органами исполнительной власти 

Белгородской области в соответствии с законом Белгородской области 

от 22.12.2015 № 37 «О перераспределении полномочий по предоставлению 

земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена, между органами местного самоуправления и органами 

государственной власти Белгородской области». 

Отдельные полномочия органов местного самоуправления Яковлевского 

городского округа по решению вопросов местного значения в сфере 

градостроительной деятельности осуществляются органами исполнительной 

власти Белгородской области в соответствии с законом Белгородской области 

от 21.12.2017 № 223 «О перераспределении отдельных полномочий в сфере 

градостроительной деятельности между органами местного самоуправления 

и органами государственной власти Белгородской области».». 

1.6. Статью 24 Устава дополнить частью 10.1 следующего содержания: 

«10.1. Депутат Совета депутатов Яковлевского городского округа 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных федеральным законом и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

consultantplus://offline/ref=69E0B5D7B77F69347542655E9C197A9321400E9C41DDD06E762247F4D603A09E6514823EACF4DD32447D37C7B364B3EBE35701A6BDa4L1M
consultantplus://offline/ref=69E0B5D7B77F69347542655E9C197A9321400E9C41DDD06E762247F4D603A09E6514823EACFBDD32447D37C7B364B3EBE35701A6BDa4L1M


5 

 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

1.7. Статью 26 Устава дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Председатель Совета депутатов Яковлевского городского округа 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных федеральным законом и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

1.8. Абзац второй части 11 статьи 26 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«Заместитель Председателя Совета депутатов Яковлевского городского 

округа избирается Советом депутатов Яковлевского городского округа 

из своего состава.». 

1.9. Статью 30 Устава дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. Глава администрации Яковлевского городского округа освобождается 

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований 

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных федеральным законом и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

2. Поручить Председателю Совета депутатов Яковлевского городского 

округа осуществить необходимые действия, связанные с государственной 

регистрацией настоящего решения в управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Белгородской области, в порядке, предусмотренном 

федеральным законом. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Победа», сетевом издании 

«Победа 31» (bel-pobeda.ru) и разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления Яковлевского городского округа. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Яковлевского городского округа                                                        О.В. Мевша 
 

consultantplus://offline/ref=7CD44674EA2FC2318258EE2963B79ED5E3E2F41EC90ED9AD7214F4B652B4EC67E6F71A5228E75FDCCCA38A7F31773A52F26BB0CF9Fy0P0M
consultantplus://offline/ref=2CD33CD38407A3C45C03416DF02118FC144399CB70BA93A949F2B9F00D034FE812D27228893DEC37177B51E135C6C848EA0D602E45b4X7M


6 

 

Приложение № 2 

к распоряжению Председателя  

Совета депутатов Яковлевского городского округа 

от 14 декабря 2023 года № 56 

 

Состав комиссии 

по организации и проведению публичных слушаний по вопросу рассмотрения 

проекта решения Совета депутатов Яковлевского городского округа                   

«О внесении изменений и дополнений в Устав Яковлевского городского округа» 

 

Мевша  

Ольга Владимировна 

 
 

Кулабухова  

Наталья Александровна 

 

 

 
 

Кулабухова 

Елена Николаевна 

 

Члены комиссии: 
 

Хребтов 

Денис Владимирович 

 

 

Рябых 

Елена Николаевна 

 

 

Левусенкова 

Вера Николаевна 

 

 

 

Размоскин 

Олег Владимирович 

 

Колесников 

Сергей Сергеевич 

 

 

 

 
 

Кулик 

Елена Александровна 

- Председатель Совета депутатов 

Яковлевского городского округа 

(председатель комиссии); 
 

- заместитель главы администрации 

Яковлевского городского округа - 

руководитель аппарата главы 

администрации (заместитель 

председателя комиссии); 
 

- руководитель аппарата Совета 

депутатов Яковлевского городского 

округа (секретарь комиссии); 

 
 

- заместитель Председателя Совета 

депутатов Яковлевского городского 

округа; 

 

- председатель Контрольно-счетной 

комиссии Яковлевского городского 

округа; 

 

- начальник юридического отдела 

управления по обеспечению работы 

главы администрации Яковлевского 

городского округа; 

 

- главный редактор газеты «Победа»; 

 

 

- депутат Совета депутатов Яковлевского 

городского округа, председатель 

постоянной комиссии Совета депутатов 

Яковлевского городского округа              

по безопасности, правопорядку                  

и вопросам местного самоуправления; 
 

- председатель Общественной палаты 

Яковлевского городского округа. 



7 

 

 


